
 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 99/24 
V Lucemburku dne 13. června 2024 

Rozsudek Soudního dvora ve věci C-123/22 | Komise v. Maďarsko (Přijímání žadatelů o mezinárodní 

ochranu II) 

Azylová politika: Maďarsku se ukládá povinnost zaplatit paušální částku ve 

výši 200 milionů eur a penále ve výši 1 milionu eur za každý den prodlení za 

nesplnění povinností vyplývajících z rozsudku Soudního dvora 

Toto nesplnění povinností spočívající v úmyslném vyhýbání se uplatňování společné unijní politiky jako celku 

představuje bezprecedentní a mimořádně závažné porušování unijního práva 

V prosinci 20201 Soudní dvůr rozhodl, že Maďarsko nepostupovalo v souladu s normami unijního práva týkajícími se 

zejména řízení o přiznávání mezinárodní ochrany a navracení neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích 

zemí. Toto neplnění povinností se týkalo omezování přístupu k řízení o mezinárodní ochraně, neoprávněného 

zajišťování žadatelů o tuto ochranu v tranzitních prostorech, porušování jejich práva setrvat na maďarském území až 

do okamžiku, kdy nabude právní moci rozhodnutí o jejich opravném prostředku podaném proti rozhodnutí 

o zamítnutí jejich žádosti, a vyhošťování neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích zemí. 

Jelikož měla Evropská komise za to, že Maďarsko dosud povinnosti vyplývající z rozsudku z roku 2020 nesplnilo (a to 

s výjimkou povinností týkajících se tranzitních prostorů, které Maďarsko uzavřelo již před vyhlášením uvedeného 

rozsudku), podala novou žalobu pro nesplnění povinnosti směřující k uložení finančních sankcí. 

Soudní dvůr v rozsudku konstatoval, že Maďarsko nepřijalo opatření nezbytná ke splnění povinností 

vyplývajících z rozsudku z roku 2020, pokud jde o přístup k řízení o mezinárodní ochraně, právo žadatelů o tuto 

ochranu setrvat v Maďarsku až do okamžiku, kdy nabude právní moci rozhodnutí o jejich opravném prostředku 

podaném proti rozhodnutí o zamítnutí jejich žádosti, a vyhošťování neoprávněně pobývajících státních příslušníků 

třetích zemí. Tento členský stát se tak v rozporu se zásadou loajální spolupráce úmyslně vyhýbá uplatňování 

společné unijní politiky v oblasti mezinárodní ochrany jako celku a pravidel pro vyhošťování neoprávněně 

pobývajících státních příslušníků třetích zemí. Toto jednání představuje významnou hrozbu pro jednotu 

unijního práva, která se mimořádně závažným způsobem dotýká jak zájmů soukromých, a to zejména zájmů 

žadatelů o azyl, tak zájmu veřejného. Nesplnění povinností ze strany Maďarska, které vede k tomu, že na ostatní 

členské státy přenáší svou odpovědnost – a to i na finanční úrovni – zajistit v souladu s unijním právem přijímání 

žadatelů o mezinárodní ochranu, zpracování jejich žádostí a navracení neoprávněně pobývajících státních 

příslušníků třetích zemí, představuje především závažný zásah do zásady solidarity a spravedlivého rozdělení 

odpovědnosti mezi členskými státy. 

Vzhledem k tomu, že toto nesplnění povinností představuje bezprecedentní a mimořádně závažné 

porušování unijního práva, Soudní dvůr uložil Maďarsku povinnost zaplatit paušální částku ve výši 200 

milionů eur a penále ve výši 1 milionu eur za každý den prodlení2. 

 



      

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

UPOZORNĚNÍ: Žaloba pro nesplnění povinnosti směřující proti členskému státu, který nesplnil své povinnosti 

vyplývající z práva Unie, může být podána Komisí nebo jiným členským státem. Jestliže Soudní dvůr rozhodne, že 

došlo k nesplnění povinnosti, dotčený členský stát je povinen vyhovět rozsudku v co nejkratší lhůtě. 

Dojde-li Komise k názoru, že členský stát rozsudku nevyhověl, může podat novou žalobu s návrhem na uložení 

peněžitých sankcí. V případě, že Komisi nebyla sdělena opatření k provedení směrnice, však Soudní dvůr může na 

návrh Komise uložit sankce již ve stadiu prvního rozsudku. 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Úplné znění rozsudku, a případně jeho shrnutí jsou zveřejněny na internetové stránce CURIA v den vyhlášení. 

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆ (+352) 4303 2793 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na Europe by Satellite ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 
1 Rozsudek ze dne 17. prosince 2020, C-808/18 Komise v. Maďarsko (viz rovněž TZ č. 161/20). 

2 Jedná se o penále ve výši 900 000 eur za každý den prodlení za porušování norem v oblasti řízení pro přiznávání mezinárodní ochrany a o penále ve 

výši 100 000 eur za každý den prodlení za porušování norem týkajících se navracení neoprávněně pobývajících státních příslušníků třetích zemí. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-123/22
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-808/18
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2020-12/cp200161cs.pdf

